



Folketingets Socialudvalg

Departementet

Holmens Kanal 22
1060 København K

Tlf. 3392 9300

Fax. 3393 2518

E-mail sm@sm.dk

Dato: 9. august 2011

LLA/ J.nr. 2011-3933

Under henvisning til Folketingets Socialudvalgs brev af 20. juni 2011 følger hermed socialministerens endelige svar på spørgsmål nr. 490 (SOU Alm. del).

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Özlem Sara Cekic (SF).

Spørgsmål nr. :

”Ministeren bedes bekræfte, at aftalen mellem KL og regeringen om kommunernes økonomi for 2012 ikke indeholder ændringer af de gældende regler i forhold til ankeinstansernes inddragelse af faglige og økonomiske hensyn ved behandling af klager og samtidig bedes ministeren indhente KL's opfattelse af aftalen på dette punkt.”

Svar:

Jeg kan bekræfte, at aftalen mellem regeringen og KL om kommunernes økonomi for 2012 ikke indeholder ændringer af gældende ret, for så vidt angår inddragelse af økonomiske hensyn i forbindelse med konkrete afgørelser efter serviceloven og fastsættelse af serviceniveauer. Det betyder, at der i loven vil blive foretaget præciseringer af gældende ret om:

- o At såvel faglige som økonomiske hensyn skal indgå i konkrete afgørelser efter serviceloven.
- o At kommunalbestyrelserne inden for lovens rammer kan fastsætte lokalpolitiske serviceniveauer, og at lovligt fastsatte serviceniveauer skal indgå i afgørelsesgrundlaget for ankeafgørelser efter serviceloven.

Det er kommunens opgave at sørge for, at den enkelte borger får den hjælp efter serviceloven, som den pågældende efter en konkret vurdering har behov for, og i den forbindelse skal kommunen også sørge for, at hjælpen bliver tilrettelagt på den økonomisk mest hensigtsmæssige måde. Det skal

ankemyndighederne respektere, når de varetager deres opgave med at sikre, at kommunernes afgørelser træffes i overensstemmelse med loven.

Som anmodet i spørgsmålet er der indhentet bidrag fra KL til besvarelsen, og KL har bidraget med følgende:

"Det er efter KL's opfattelse allerede i dag et krav, at der skal ligge både faglige og økonomiske hensyn til grund for afgørelser efter Serviceloven. Analysen af lovgivningen og ankesystemet på det specialiserede socialområde har imidlertid vist, at der i praksis er stor usikkerhed om, hvorvidt og i givet fald hvordan det er tilladt at tage økonomiske hensyn på dette område. Særligt fremgår det af analysen, at økonomiske hensyn ikke indgår i dialogen mellem kommunerne og ankesystemet. Derfor har der været behov for at præcisere i lovgivningen, at kommunerne og derfor også ankesystemet skal tage økonomiske såvel som faglige hensyn ved konkrete afgørelser efter Serviceloven."

Benedikte Kiær

/ Dorte Bech Vizard